

证券代码：301116

证券简称：益客食品

公告编号：2026-017

江苏益客食品集团股份有限公司

2025 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	益客食品	股票代码	301116
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈宏儒	刘会玉	
办公地址	宿迁高新技术产业开发区 华山路北侧	宿迁高新技术产业开发区 华山路北侧	
传真	0527-88207929	0527-88207929	
电话	0527-88207929	0527-88207929	
电子信箱	ecolovo@ecolovo.com	ecolovo@ecolovo.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主要业务

1、公司产业布局

公司生产基地主要分布在江苏、山东、河北、广东，并在上海设立了办公中心，设置数字化、研发、营销等职能，公司 2025 年销售禽肉产品 170 余万吨，约占全国禽肉产量的 6%，产品市场覆盖全国大部分区域。

2、肉鸡、肉鸭双产业链布局

公司建立了集饲料加工、种鸭原种培育、父母代种鸭/鸡养殖、商品鸭/鸡苗孵化、肉鸭/鸡屠宰加工、调味品/熟食深加工等业务环节于一体的肉鸭、肉鸡双产业链，目前公司肉鸭、肉鸡双产业链均处于行业头部。

3、公司主要产品

1) 冻、鲜分割生鸭肉、鸡肉产品及优质整禽

公司屠宰板块的主要产品为冻、鲜分割生鸭肉、鸡肉，公司主要代表品牌为“益客”“众客”“凤泽源”“万泉”等，主要面向餐饮企业、肉制品加工企业（B 端）以及个人终端客户（C 端）等销售。

2) 调味品

公司调味品主要包括以鸡肉、鸭肉为原料的调理预制品，代表品牌为“益客多”“众客”等，主要面向大型餐饮企业（B 端）等销售。

3) 深加工熟食

公司深加工产品主要包括卤制鸭肉、鸡肉制品，代表品牌为“爱鸭”，主要通过连锁加盟门店及连锁超市、连锁休闲零食门店等渠道商（B 端）向个人消费者（C 端）销售。

4) 羽绒产品

公司羽绒产品主要为白鸭绒，主要向羽绒精深加工企业销售。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2025 年末	2024 年末	本年末比上年末增减	2023 年末
总资产	4,479,964,275.71	4,824,860,520.19	-7.15%	4,692,414,945.03
归属于上市公司股东的净资产	1,525,946,817.14	1,763,503,699.61	-13.47%	1,756,798,309.03
	2025 年	2024 年	本年比上年增减	2023 年
营业收入	18,961,858,838.03	20,837,269,956.74	-9.00%	21,888,226,740.90
归属于上市公司股东的	-279,789,781.55	100,169,437.45	-379.32%	-170,971,342.44

净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-300,448,544.01	94,685,848.83	-417.31%	-186,715,243.29
经营活动产生的现金流量净额	335,730,735.86	941,785,038.78	-64.35%	632,647,385.52
基本每股收益（元/股）	-0.62	0.22	-381.82%	-0.38
稀释每股收益（元/股）	-0.62	0.22	-381.82%	-0.38
加权平均净资产收益率	-17.23%	5.66%	-22.89%	-9.14%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	4,139,836,606.55	4,607,390,857.62	4,931,141,240.87	5,283,490,132.99
归属于上市公司股东的净利润	-71,240,558.50	-110,009,862.93	-107,028,545.25	8,489,185.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-75,058,972.92	-135,150,835.94	-105,576,049.06	15,337,313.91
经营活动产生的现金流量净额	-81,685,569.11	-193,553,450.70	342,600,148.25	268,369,607.42

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,197	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	12,447	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
江苏益客农牧投资有限公司	境内非国有法人	70.11%	314,772,806.00	0.00	质押	16,000,000.00			
中央企业乡村产业投资基金股份有限公司	国有法人	2.99%	13,402,947.00	0.00	不适用	0.00			

宿迁久德股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.16%	9,718,610.00	0.00	不适用	0.00
宿迁丰泽股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.78%	7,987,360.00	0.00	不适用	0.00
浙商银行股份有限公司—国泰中证畜牧养殖交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.58%	2,583,905.00	0.00	不适用	0.00
李红杰	境内自然人	0.47%	2,100,000.00	0.00	不适用	0.00
#郭旭东	境内自然人	0.43%	1,934,400.00	0.00	不适用	0.00
广州越秀产业投资基金管理股份有限公司—广州立创四号实业投资合伙企业（有限合伙）	其他	0.42%	1,908,139.00	0.00	不适用	0.00
宿迁鸿著股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.39%	1,770,597.00	0.00	不适用	0.00
香港中央结算有限公司	境外法人	0.37%	1,654,428.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	“江苏益客农牧投资有限公司、宿迁久德股权投资合伙企业（有限合伙）及宿迁丰泽股权投资合伙企业（有限合伙）均为实际控制人田立余所控制，田立余另持有宿迁鸿著股权投资合伙企业（有限合伙）33.33%的权益份额。 除上述关联关系外，公司未知上述股东之间存在其他关联关系。”					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

不适用。